
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO 

 

 

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17 

cpl@viseu.pa.gov.br 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO AO CONTRATO Nº 
002/2025/DLCA 

 
Termo de Contrato nº 002/2025/DLCA Ref.: 

Pregão Eletrônico nº 003/2024-SRP, entre o 

Fundo Municipal de Educação e a Empresa GN 

Comercio de Alimentos Eireli. 

 

O MUNICIPIO DE VISEU, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO pessoa jurídica de Direito 

Público Interno, CNPJ nº 21.036.567/0001-98, com sede na Rua Lauro Soudré, nº 101, CEP: 68.620-000, 

cidade de Viseu/PA, neste ato representada pela Secretária Municipal de Educação Srª. Ângela Lima da 

Silva, brasileira, funcionária pública municipal, portadora da Cédula de Identidade nº 3002103 - SSP/PA e do 

CPF nº 674.918.472-34, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa GN 

COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ: 18.659.534/0001-90, sediada: Rua Barão do Rio Branco, s/n, 

Bairro: Igrejinha, CEP: 68.700-265, Cidade: Capanema, Estado: PA, Telefone: (91) 98235-9864, E-mail: 

gncomercioeireli@gmail.com, Representante Legal: Srª. Eduarda Queiroz Pereira, brasileira, empresária, 

portadora do RG 7413017 PC/PA e CPF: nº 032.337.922-20, na presença de testemunhas abaixo nomeadas 

acordam em assinar o presente Termo, decorrente do da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - 

SRP N° 003/2024, para o Registro de Preços com base na Lei nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019, Lei nº 

8.666/93, resolvem celebrar o presente 1º Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico Financeiro que versa 

sobre o Fornecimento de Gêneros Alimentícios para atender o Programa Nacional de Alimentação Escolar – 

PNAE, da Rede pública de ensino do Município de Viseu - Pá, para atender mediante as cláusulas e 

condições seguintes:  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  

1.1. O presente Instrumento contratual tem como objetivo reajuste de preços do Termo de Contrato nº 

002/2025/DLCA do Pregão Eletrônico 003/2024 – Aquisição de gêneros alimentícios para atender o programa 

nacional de alimentação escolar – PNAE e Programa Estadual de Alimentação Escolar – PEAE da rede 

pública de ensino do Município de Viseu. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DE REALINHAMENTO DE VALOR 

2.1. Constitui objeto deste termo aditivo de realinhamento de valor descrito no quadro abaixo. Haverá o 

reajuste dos preços que passarão a ter o seguinte denominador: 

Discriminar nos subitens a relação de serviços e os valores, quando pertinente. 

ITEM DESCRIÇÕES MARCA 
VALOR DO 

CONTRATO 
DIFERENÇA 

VALOR 

REAJUSTADO 

2 

AÇÚCAR REFINADO, ACONDICIONADO EM 

EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, CONTENTO 

1KG CADA, ROTULAGEM NUTRICIONAL 

OBRIGATÓRIA, VALIDADE MÍNIMA DE ATÉ 6 MESES. 

GUARANI R$ 4,40 R$ 1,10 R$ 5,50 

3 

ADOCANTE:  DIETÉTICO LÍQUIDO À BASE DE 

ESTÉVIA, COM EDULCORANTES ARTIFICIAIS, 

SACARINA SÓDICA E CICLOMATO DE SÓDIO, 

FRASCO DE 100ML, CONTENDO DATA DE 

FABRICAÇÃO (NA ENTREGA NÃO SUPERIOR A 30 

DIAS) E DATA DE VALIDADE. 

ADOCYL R$ 3,50 R$ 0,88 R$ 4,38 



ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO 

 

 

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17 

cpl@viseu.pa.gov.br 

 

4 
ALHO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, 

FIRME, SEM LESÕES, PERFURAÇÕES OU CORTES. 
CARLITO R$ 21,33 R$ 5,33 R$ 26,66 

5 

ARROZ AGULHA: POLIDO LONGO FINO, TIPO 1, EM 

SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE E ATÓXICOS, 

LIMPOS, NÃO VIOLADOS DO PRODUTO ATÉ O 

MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM 

FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ 

CONTER EXTREMAMENTE OS DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES 

NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE 

VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE 

VALIDADE: MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA 

DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITADA. 

CARLITO R$ 4,70 R$ 1,18 R$ 5,88 

6 

ARROZ INTEGRAL: CARACTERÍSTICAS: CLASSE: 

LONGO, FINO. O PRODUTO NÃO DEVE 

APRESENTAR MOFO, SUBSTANCIAS NOCIVAS, 

PREPARA-O FINAL DIETÉTICA INADEQUADA 

(EMPAPAMENTO). EMBALAGEM: DEVE ESTAR 

INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1KG, 

EM POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICO. 

FABRICAÇÃO: MÁXIMA DE 30 DIAS. VALIDADE: 

MÍNIMA DE 6 MESES.  

TIO JOÃO R$ 5,85 R$ 1,46 R$ 7,31 

7 

AVEIA EM FLOCOS FINO, ACONDICIONADA EM 

EMBALAGEM PRIMARIA RESISTENTE DE 

POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 170G, E 

EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE CAIXA DE PAPELÃO 

COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) 

DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, 

FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E 

VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, 

LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE 

MÍNIMA DE 06 (SEIS MESES) A CONTAR DA DATA 

DE ENTREGA 

YOKI R$ 3,60 R$ 0,90 R$ 4,50 

8 

BATATA INGLESA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN 

NATURA, FIRME, SEM LESÕES, PERFURAÇÕES OU 

CORTES, COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE LHE 

PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO E 

CONSERVAÇÃO POR PELO MENOS DOIS DIAS. 

IN NATURE R$ 5,30 R$ 1,33 R$ 6,63 

9 

BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL: 

INGREDIENTE: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA 

COM FERRO E ACIDO FÓLICO E FARINHA DE 

TRIGO INTEGRAL, GORDURA VEGETAL. FARELO 

OU FIBRA DE TRIGO, AÇÚCAR INVERTIDO, 

EXTRATO DE MALTE, SAL. NÃO DEVERÁ CONTER 

LEITE OU SORO DE LEITE NA COMPOSIÇÃO, 

ENTRETANTO, PODERÁ CONTER TRAÇOS DE 

LEITE, SEM GORDURAS TRANS., DEVERÁ CONTER 

NO MÍNIMO 1,4G DE FIBRA ALIMENTAR NA 

PORÇÃO DE 30G. PODERÁ CONTER OUTROS 

INGREDIENTES DESDE QUE APROVADOS PELA 

LEGISLAÇÃO VIGENTE E QUE NÃO 

DESCARACTERIZEM O PRODUTO, OS QUAIS 

DEVEM SER DECLARADOS. CARACTERÍSTICAS: 

COR, ODOR, SABOR E TEXTURA. EMBALAGEM 

PRIMARIA: PACOTES COM DUBLA EMBALAGEM DE 

POLIPROPILENO, RESISTENTE, ATÓXICO, 

LACRADA, CONTENTO DE 350 A 400G. 

VITARELLA R$ 11,01 R$ 2,75 R$ 13,76 

13 

CHOCOLATE EM PÓ 50 OU 70% CACAU-   

PRODUTO PREPARADO COM CACAU PURO POR 

PROCESSO TECNÓLOGIGO ADEQUADO E 

PODENDO CONTER OUTRAS SUBSTÂNCIAS 

ALIMENTECIAS. FONTE DE FIBRAS. INGREDIENTES 

BÁSICOS: CACAU EM PÓ, CARACTERISTICAS 

ORGANOLÉPTICAS, ASPECTO: PÓ HOMOGÊNEO, 

COR: PRÓPRIA; CHEIRO: CARACTERISTICO; 

PRAZO DE VALIDADE: MININO DE 8 MESES A 

CONTAR A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO COM 

A EMBALGEM INTEGRA E OBEDECIDA ÁS NORMAS 

NESTLE R$ 14,00 R$ 3,50 R$ 17,50 



ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO 

 

 

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17 

cpl@viseu.pa.gov.br 

 

DE ARMAZENAMENTO. EMBALAGEM PRIMARIA DE 

400G. 

15 

CEBOLA: PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, 

FIRME, SEM LESÕES, PERFURAÇÕES OU CORTES 

E ATÓXICOS 

IN NATURE R$ 5,60 R$ 1,40 R$ 7,00 

16 

CENOURA: DE PRIMEIRA 1QUALIDADE, TAMANHO 

MÉDIO A GRANDE, INTEGRA, CONSISTÊNCIA 

FIRME, S/ INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO, LIVRE DE 

FUNGOS E SUJIDADES. VALIDADE: GRAU DE 

MATURAÇÃO ADEQUADO AO CONSUMO A PARTIR 

DE 24 HORAS DA DATA DE ENTREGA NAS 

UNIDADES DE ENSINO. 

IN NATURE R$ 7,19 R$ 1,80 R$ 8,99 

17 

CORANTE CASEIRO: PREPARO ARTESANAL DE 

BOA QUALIDADE ARMAZENADO EM EMBALAGEM 

ORIGINAL EM TEMPERATURA ENTRE 5 E 10°C. 

TRANSPORTAR EM TEMPERATURA AMBIENTE NO 

MÁXIMO DE 15 A 25 DIAS. 

MARIZA R$ 7,74 R$ 1,94 R$ 9,68 

21 

LEITE EM PÓ INTEGRAL: COM PÓ EM ASPECTO 

UNIFORME, SEM GRUMOS, COR BRANCO, 

AMARELADA, NÃO CONTER SUSTÂNCIAS 

ESTRANHAS MACRO E MICROSCOPICAMENTE 

VISÍVEIS, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE DE 

200G E ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIO. 

CCGL R$ 28,30 R$ 7,08 R$ 35,38 

22 

LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE - COMPOSTO 

LÁCTEO FORTIFICADO ZERO LACTOSE, COM 

FERRO, ZINCO E VITAMINAS A, C E D, EMBALAGEM 

DE 300G A 1KG. COMPOSIÇÃO INGREDIENTES: 

LEITE INTEGRAL, MALTODEXTRINA, SORO DE 

LEITE, ENZIMA LACTASE, VITAMINAS (A, D E C), 

MINERAIS (FERRO E ZINCO) E EMULSIFICANTE 

LECITINA DE SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 

EMBALADOS EM LATAS DE 400G DO PRODUTO E 

REEMBALADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO. AS 

EMBALAGENS FERRUGEM OU AMASSADOS 

DEVERÃO ESTAR INTACTAS E SEM  

CCGL R$ 13,29 R$ 3,32 R$ 16,61 

23 
MACARRÃO DE SÊMOLA, TIPO ESPAGUETE, 

EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G TRANSPARENTE 
CARLITO R$ 2,90 R$ 0,73 R$ 3,63 

24 

MACARRÃO PARAFUSO, DE BOA QUALIDADE, SEM 

IMPUREZAS. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A 

CONTAR DA DATA DA ENTREGA 

CARLITO R$ 4,00 R$ 1,00 R$ 5,00 

26 ÓLEO DE SOJA, EMBALAGEM PET DE 900ML PRIMOR R$ 5,60 R$ 1,40 R$ 7,00 

27 
PIMENTÃO, TIPO VERDE IN NATURA, FRESCO E 

FIRME. 
IN NATURE R$ 8,72 R$ 2,18 R$ 10,90 

29 

REPOLHO VERDE. PRODUTO IN NATURA, UNIDADE 

INTEIRA, FRESCA E LIMPA SEM RACHADURAS OU 

PERFURAÇÕES, SEM MACHUCADOS INTERNOS E 

EXTERNOS. EMBALAGEM PRIMARIA: SACO 

PLÁSTICO TRANSPARENTE, EMBALAGEM 

SECUDARIA: CAIXA PLASTICA VAZADA E LIMPA. 

IN NATURE R$ 10,25 R$ 2,56 R$ 12,81 

30 
SAL REFINADO IODADO: EMBALAGEM PLÁSTICA 

ATÓXICA DE 1KG. 
CARLITO R$ 1,50 R$ 0,38 R$ 1,88 

31 

SALSICHA:  EM CONSERVA, ACONDICIONADAS EM 

LATAS SEM AMASSADOS OU FERRUGEM. 

EMBALAGEM PRIMARIA: LATA DE ATÉ 300G 

ODERICH R$ 4,19 R$ 1,05 R$ 5,24 

32 

SARDINHA AO OLÉO: TIPO EM CONSERVA AO 

OLÉO, ACONDICIONADAS EM LATAS SEM 

AMASSADOS OU FERRUGEM. DEVERÁ CONTER 

DATA DE FABRICAÇÃO DE ATÉ 120 DIAS 

ANTERIORES A DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM 

PRIMARIA: LATA DE 125G. 

GOMES DA 

COSTA 
R$ 4,00 R$ 1,00 R$ 5,00 

34 

VINAGRE, BRANCO, ISENTA DE CORANTE 

ARTIFICIAS, ÁCIDOS ORGÂNICAS E MINERAIS, 

LIVRE DE SUJIDADES, ACONDICIONADA EM 

FRASCOS PLÁSTICOS COM TAMPA INVIOLÁVEL, 

HERMETICAMENTE FECHADO, DE 750ML E 

ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA. 

CARLITO R$ 1,98 R$ 0,50 R$ 2,48 

 



ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO 

 

 

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17 

cpl@viseu.pa.gov.br 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REEQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

3.1. A Alteração do Reequilíbrio Econômico- Financeiro, solicitado que através de estudos realizados pelo 

Setor de Compras de Prefeitura Municipal de Viseu, constatou-se a necessidade de readequação dos 

valores, em virtudes do aumento nos preços dos produtos. 

ITEM DESCRIÇÕES UNID MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

2 

AÇÚCAR REFINADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 

PLÁSTICA RESISTENTE, CONTENTO 1KG CADA, ROTULAGEM 

NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA, VALIDADE MÍNIMA DE ATÉ 6 

MESES. 

KG GUARANI R$ 5,50 

3 

ADOCANTE:  DIETÉTICO LÍQUIDO À BASE DE ESTÉVIA, COM 

EDULCORANTES ARTIFICIAIS, SACARINA SÓDICA E CICLOMATO 

DE SÓDIO, FRASCO DE 100ML, CONTENDO DATA DE 

FABRICAÇÃO (NA ENTREGA NÃO SUPERIOR A 30 DIAS) E DATA 

DE VALIDADE. 

KG ADOCYL R$ 4,38 

4 
ALHO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, FIRME, SEM 

LESÕES, PERFURAÇÕES OU CORTES. 
KG CARLITO R$ 26,66 

5 

ARROZ AGULHA: POLIDO LONGO FINO, TIPO 1, EM SACOS 

PLÁSTICOS TRANSPARENTE E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO 

VIOLADOS DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, 

ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM 

DEVERÁ CONTER EXTREMAMENTE OS DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES 

NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, 

QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 

6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE 

REQUISITADA. 

KG CARLITO R$ 5,88 

6 

ARROZ INTEGRAL: CARACTERÍSTICAS: CLASSE: LONGO, FINO. 

O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR MOFO, SUBSTANCIAS 

NOCIVAS, PREPARA-O FINAL DIETÉTICA INADEQUADA 

(EMPAPAMENTO). EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, 

ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1KG, EM POLIETILENO, 

TRANSPARENTE, ATÓXICO. FABRICAÇÃO: MÁXIMA DE 30 DIAS. 

VALIDADE: MÍNIMA DE 6 MESES.  

KG TIO JOÃO R$ 7,31 

7 

AVEIA EM FLOCOS FINO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM 

PRIMARIA RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 

170G, E EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE CAIXA DE PAPELÃO 

COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS 

INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, 

DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, 

PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE 

MÍNIMA DE 06 (SEIS MESES) A CONTAR DA DATA DE ENTREGA 

UNID YOKI R$ 4,50 

8 

BATATA INGLESA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, 

FIRME, SEM LESÕES, PERFURAÇÕES OU CORTES, COM GRAU 

DE MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR A 

MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO POR PELO MENOS DOIS DIAS. 

KG IN NATURE R$ 6,63 

9 

BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL: INGREDIENTE: 

FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO 

FÓLICO E FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, GORDURA VEGETAL. 

FARELO OU FIBRA DE TRIGO, AÇÚCAR INVERTIDO, EXTRATO 

DE MALTE, SAL. NÃO DEVERÁ CONTER LEITE OU SORO DE 

LEITE NA COMPOSIÇÃO, ENTRETANTO, PODERÁ CONTER 

TRAÇOS DE LEITE, SEM GORDURAS TRANS., DEVERÁ CONTER 

NO MÍNIMO 1,4G DE FIBRA ALIMENTAR NA PORÇÃO DE 30G. 

PODERÁ CONTER OUTROS INGREDIENTES DESDE QUE 

APROVADOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE E QUE NÃO 

DESCARACTERIZEM O PRODUTO, OS QUAIS DEVEM SER 

DECLARADOS. CARACTERÍSTICAS: COR, ODOR, SABOR E 

TEXTURA. EMBALAGEM PRIMARIA: PACOTES COM DUBLA 

EMBALAGEM DE POLIPROPILENO, RESISTENTE, ATÓXICO, 

LACRADA, CONTENTO DE 350 A 400G. 

KG VITARELLA R$ 13,76 

13 

CHOCOLATE EM PÓ 50 OU 70% CACAU-   PRODUTO 

PREPARADO COM CACAU PURO POR PROCESSO 

TECNÓLOGIGO ADEQUADO E PODENDO CONTER OUTRAS 

SUBSTÂNCIAS ALIMENTECIAS. FONTE DE FIBRAS. 

KG NESTLE R$ 17,50 



ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO 

 

 

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17 

cpl@viseu.pa.gov.br 

 

INGREDIENTES BÁSICOS: CACAU EM PÓ, CARACTERISTICAS 

ORGANOLÉPTICAS, ASPECTO: PÓ HOMOGÊNEO, COR: 

PRÓPRIA; CHEIRO: CARACTERISTICO; PRAZO DE VALIDADE: 

MININO DE 8 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE 

FABRICAÇÃO COM A EMBALGEM INTEGRA E OBEDECIDA ÁS 

NORMAS DE ARMAZENAMENTO. EMBALAGEM PRIMARIA DE 

400G. 

15 
CEBOLA: PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, FIRME, SEM 

LESÕES, PERFURAÇÕES OU CORTES E ATÓXICOS 
KG IN NATURE R$ 7,00 

16 

CENOURA: DE PRIMEIRA 1QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A 

GRANDE, INTEGRA, CONSISTÊNCIA FIRME, S/ INDÍCIOS DE 

GERMINAÇÃO, LIVRE DE FUNGOS E SUJIDADES. VALIDADE: 

GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO AO CONSUMO A PARTIR DE 

24 HORAS DA DATA DE ENTREGA NAS UNIDADES DE ENSINO. 

KG IN NATURE R$ 8,99 

17 

CORANTE CASEIRO: PREPARO ARTESANAL DE BOA 

QUALIDADE ARMAZENADO EM EMBALAGEM ORIGINAL EM 

TEMPERATURA ENTRE 5 E 10°C. TRANSPORTAR EM 

TEMPERATURA AMBIENTE NO MÁXIMO DE 15 A 25 DIAS. 

KG MARIZA R$ 9,68 

21 

LEITE EM PÓ INTEGRAL: COM PÓ EM ASPECTO UNIFORME, 

SEM GRUMOS, COR BRANCO, AMARELADA, NÃO CONTER 

SUSTÂNCIAS ESTRANHAS MACRO E MICROSCOPICAMENTE 

VISÍVEIS, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE DE 200G E 

ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIO. 

KG CCGL R$ 35,38 

22 

LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE - COMPOSTO LÁCTEO 

FORTIFICADO ZERO LACTOSE, COM FERRO, ZINCO E 

VITAMINAS A, C E D, EMBALAGEM DE 300G A 1KG. 

COMPOSIÇÃO INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, 

MALTODEXTRINA, SORO DE LEITE, ENZIMA LACTASE, 

VITAMINAS (A, D E C), MINERAIS (FERRO E ZINCO) E 

EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 

EMBALADOS EM LATAS DE 400G DO PRODUTO E 

REEMBALADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO. AS EMBALAGENS 

FERRUGEM OU AMASSADOS DEVERÃO ESTAR INTACTAS E 

SEM  

UNID CCGL R$ 16,61 

23 
MACARRÃO DE SÊMOLA, TIPO ESPAGUETE, EMBALAGEM 

PLÁSTICA DE 500G TRANSPARENTE 
PCT CARLITO R$ 3,63 

24 

MACARRÃO PARAFUSO, DE BOA QUALIDADE, SEM IMPUREZAS. 

VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA 

ENTREGA 

PCT CARLITO R$ 5,00 

26 ÓLEO DE SOJA, EMBALAGEM PET DE 900ML UNID PRIMOR R$ 7,00 

27 PIMENTÃO, TIPO VERDE IN NATURA, FRESCO E FIRME. KG IN NATURE R$ 10,90 

29 

REPOLHO VERDE. PRODUTO IN NATURA, UNIDADE INTEIRA, 

FRESCA E LIMPA SEM RACHADURAS OU PERFURAÇÕES, SEM 

MACHUCADOS INTERNOS E EXTERNOS. EMBALAGEM 

PRIMARIA: SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, EMBALAGEM 

SECUDARIA: CAIXA PLASTICA VAZADA E LIMPA. 

KG IN NATURE R$ 12,81 

30 
SAL REFINADO IODADO: EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA DE 

1KG. 
KG CARLITO R$ 1,88 

31 

SALSICHA:  EM CONSERVA, ACONDICIONADAS EM LATAS SEM 

AMASSADOS OU FERRUGEM. EMBALAGEM PRIMARIA: LATA DE 

ATÉ 300G 

UNID ODERICH R$ 5,24 

32 

SARDINHA AO OLÉO: TIPO EM CONSERVA AO OLÉO, 

ACONDICIONADAS EM LATAS SEM AMASSADOS OU 

FERRUGEM. DEVERÁ CONTER DATA DE FABRICAÇÃO DE ATÉ 

120 DIAS ANTERIORES A DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM 

PRIMARIA: LATA DE 125G. 

UNID 
GOMES DA 

COSTA 
R$ 5,00 

34 

VINAGRE, BRANCO, ISENTA DE CORANTE ARTIFICIAS, ÁCIDOS 

ORGÂNICAS E MINERAIS, LIVRE DE SUJIDADES, 

ACONDICIONADA EM FRASCOS PLÁSTICOS COM TAMPA 

INVIOLÁVEL, HERMETICAMENTE FECHADO, DE 750ML E 

ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA. 

UNID CARLITO R$ 2,48 

 



ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO 

 

 

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17 

cpl@viseu.pa.gov.br 

 

3.2. A empresa devidamente notificada apresentou suas razões que foram acatadas, após análise jurídica da 

Procuradoria Municipal.  

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 

4.1. Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato em epígrafe, 

permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento. 

CLÁUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO  

5.1. A presente alteração fundamenta-se no art. 124, inciso II, alínea “d” da Lei Federal n° 14.133/21 e suas 

alterações posteriores. 

CLÁUSULA SEXTA- DA PUBLICAÇÃO 

6.1. A Prefeitura Municipal de Viseu providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição 

indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, consoante ao que 

dispõe o art. 91 e art. 89, Parágrafo 1º, da Lei n° 14.133/21. 

 

 

Viseu (PA), 14 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

____________________________________ 

Ângela Lima da Silva 
Secretária Municipal 
Secretaria Municipal de Educação 
CNPJ Nº 21.036.567/0001-98  
Contratante 

 

 

 

 

 

___________________________________ 

Eduarda Queiroz Pereira 

Empresária 

GN Comercio de Alimentos Eireli 

CNPJ Nº 18.659.534/0001-90 

Contratado 

 

 

Testemunhas: 

1. _________________________ 

CPF :_______________________ 

  2. _________________________ 

  CPF: _______________________ 

 


		2025-02-14T09:49:39-0300
	ANGELA LIMA DA SILVA:67491847234


		2025-02-14T10:12:53-0300
	GN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA:18659534000190




